¹ Dan. ix. — ² Tob. xii. — ³ Ps. lxxvii. — ⁴ Apoc. viii. —
⁵ Zacc. i. — ⁶ II Mach. — ⁷ Psal. xxvi. — ⁸ I Tim. ii. — ⁹ I Cor. Aur. c. 23, alias 29, de consecr. dist. 3, ca. regnum. — ¹⁰ I Cor.
Sen. act. dec. 15, apud Boot l. 1, fo. xvii. c. 26.

¹¹ Abac. ii. — ¹² Heb. xi. — ¹³ I Cor. iii. viii. — ¹⁴ Rom. ix. —
¹⁵ Rom. viii. — ¹⁶ Luc. vii. — ¹⁷ Jo. xiv. — ¹⁸ I Cor. viii.
¹⁹ Iac. ii. — ²⁰ Gal. v. — ²¹ I Cor. xiii. — ²² II Pet. 1. — ²³ Rom. ii.
— ²⁴ Conc. Sen. act. sub fin.

instituta si observa ut humana, nihil te juvant; si ut divina, mendacium committis». Demonstratum est antea statutu Ecclesiae non esse pure humana, et si humano organo promulgata, quod Ecclesia a Spiritu Christi regatur.

101. His et aliis recensitis erroribus, principes Catholicorum precibus sollicitati sunt, ut regia auctoritate praesules armarent ad illos ex clero populoque excedendos, dissipandaque haereticorum conventicula; ac piorum principum, qui asserenda fidei studuerunt, felicia exempla, infelicia vero aliorum, qui errori favere, sunt proposita: «Plurimos», inquit idem praesules, «haetenus errores commemoravimus; sed non illorum sufficit commemorationis, opus namque est quod Christianissimi principes suppeditas ferant, zelo zelantes pro domo Domini exercituum, que puxa Apostolum⁴ est Ecclesia. Posset haud dubie Deus absque illis universam haereticorum cohortem conterere ac exterminare, nullius enim creature sue egel ministerio, vult tamen pro sua benignitate homines sibi cooperari; ampla quoque eos donat mercede, qui ei cooperantur, in his praeferim negolus, que ad fidei dignos emitur spectare integratatem, quemadmodum multe indicant historie. Laborarunt olim adversus haereticos strenue Christianissimi principes Constantinus, Valentianus, Theodosius, Clodovanus, Carolus Magnus, et Ludovicus pater S. Ludovici; sed nunquid premio detramunt sunt? minime certe; nam apud Deum gratiam invenerunt, qua nihil in vita est expellibilis, et apud homines immortale sui nominis deens adepti sunt: contra vero principes, qui haereticorum consuetudine abusi, et eorum delitii consollio impis erroribus non obstatere, sed impenderunt subsidium, iram Dei vindicem sensere, etc.». Non fuerunt haec inaniter jactata verba; cum enim postea nonnulli Galli reges patrocinium haereticorum male ab insanis politici persuasi suscepissent, se regnumque illud Horenissimum in summas angustias adduxerunt: quorum timente clades alibi lugenda erunt.

102. Praeter superiores sanctiones ad incorruptam fidem puritatem tundam latas, alias ad constituantem asserendamque disciplinam Ecclesiasticam promulgatae fuerunt: in primis sanctum⁵ ut publicae et privatae preces in sacris templis pro Ecclesia quele et mutua regum Christianorum concordia tunderentur; vetitum⁶ ne qua pecunia pro sacramentorum rerumque divinarum administratione acciperetur; ut sacris ordinibus intuandi litteras de honestate vita, etate atque doctrina testes producerent⁷; ut sacerdotia viris idoneis demandarentur. Praeter haec nonnulla alia ad corruptelas, que ir-

repserant lollendas decreta; et Concilium nona Octobris hujus anni solutum est.

103. *Trajectensis principatus iura ab episcopo in Carolum V, assidente Pontifice translati.* — Quo etiam anno Lutherani, qui Caroli ducis Gelriae factionem securi, pulso Ultrajectino episcopo, cum immensis affecerant calamitatibus, suppellectilem omnem auream et argenteam Ecclesiarum, cruces nimis, calices, iconas Christi, et candelabra, ad cunctos numeros pro sumptibus in rem militarem faciendis diripuerunt, interque alia sacram effigiem Christi e cruce pendentis argenteam vetustale visendam, pondio quinquaginta et eo amplius, que in Basilica S. Martini supra aram maximum inter arenatas pilas paulo infra chori testudinem sublimis stabat, clam noctu abstulerunt: quo sacrilegio comperto, dum exultauit haereticci, morentes Catholicos, qui ex sacra Christi istius imaginis inspectione pietate affici consueverant, divum Numen non impune facinus latronum exclamarunt. Neque incassum iere vota; nam sacrilegi homines, cogente Deo, ipsam Christi effigiem in eodem loco reposuerunt sequenti nocte: ulque persuaderent populo non sublatum ut liquaretur, situm et squalorem ex humiditate aeris pulvereque contractum diligenter deterserunt; increbuitque fama pluribus scriptis Germanicis per universam Hollandiam sparsis divini prodigiis historiam continentibus confirmata, monstrosi ultraquam manum, dum Christi signum liquandum in locum immittere pertinet, non modo ambustam, sed quasi amputatam una cum ipsa mole in terram decidisse, divinaque ire horrendo exemplo percusso sacilegi socios sacra Christi imaginem in pristinum summum locum restituisse. M. Lamberlus Hortensus⁸ rerum Ultrajectinarum scriptor haereticus; qui idolatria ermine Catholicos ob cultum sacrarum imaginum insimulat, hoc prodigium inter fabulas refert; ea scilicet temeritate et impudentia, qua immumerat alia prodigia pro confirmanda sacrarum imaginum veneratio divinitus edita impij deridere consueverunt. Et certe qui haereticorum in expilandis sacris imaginibus furorem et avaritiam perpendit, non sine maxima causa imaginem amplius quinquaginta pondio argenti ab haereticis militibus, qui arma facesque Ultrajectinis civibus intentabant, nisi diripi templorum ornatum paterentur, restitulam cognoscet: quod dissimilans auctor haereticus insulsam arguillam ad prodigium obscurandum affert, nimis repositam in suo loco imaginem ad removendas vanas Catholicorum scelus execrantium omniactiones; quasi eas tanti faciat latrones haereticci, ut quinquaginta argenti libras ex unguibus rapacissimis avelli ad sedandas arguendasque